
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

   I když nás na obci někdy zarmoutí vel-
mi špatné zprávy, je tu stále komunita 
lidí, která se vždy snaží pomoct. Před 
časem obec pořádala z podnětu občanů 
veřejnou sbírku na podporu rodiny ze-
snulého Pavla Šlégla. Vybralo se celkem 
113 670,- Kč. Peníze jsme předali rodině 
a všem dárcům moc děkujeme. Máte 
srdce na správném místě. 

   Pracovníkům školy děkujeme za uspo-
řádání přídědinského tábora. Děti si ho 
velmi oblíbily a vždy se těší, co opět zaži-
jí nového. Díky finanční podpoře MAS 
Moravská cesta mají rodiče postaráno 
o děti a ty si zase oceňují výborný pro-
gram a zábavu. Volejbalistům děkujeme 
za uspořádání tradičního červnového 
turnaje a hasičům zase za organizaci 
dětské hasičské soutěže. 

   22. června jsme úspěšně zrealizovali 
jedinečnou a dlouho připravovanou akci 
Hry bez hranic Mikroregionu Litovelsko. 
Organizátoři udělali kus poctivé práce 
a obci velmi dobré jméno v regionu. 
Všem pomocníkům moc děkujeme. Spe-
ciální poděkování pak míří hlavnímu 
organizátorovi soutěží Petru Němečkovi. 
Podle zpětné vazby se soutěžícím a fa-
nouškům akce v našem areálu velmi 
líbila. Na platformě YouTube si můžete 
prohlédnout zajímavé video s názvem 
Střeň: Hry bez hranic Mikroregionu Lito-
velsko. 

   Další poděkování směřuje ke členům 
kulturního výboru, spolkům a obecním 
pracovníkům za organizaci letních kin. 
Tak snad vyjde počasí i na to třetí (pátek 
30. srpna – film Prázdniny s broučkem). 

   Našim fotbalistům začala podzimní 
část sezóny, a tak jim přejeme dost sil, 
dostatek hráčů a úspěšné nadcházející 
zápasy. Díky za to, že tmelíte partu 
a staráte se o rozvoj sportu v obci. 

   Buďte zdrávi a užívejte si léta. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Vychází jednou za dva měsíce. 
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LÉTO V OBCI 

   Na středu 14. srpna je naplánován 
začátek stavebních prací projektu Střeň 
TVRD – komunikace příjezdu do staveb-
ní zóny. Termín dokončení díla je smluv-
ně stanoven na 31. 10. 2024. Nad rámec 
díla bude opraven poničený nájezd do 
zóny a bude opraveno několik vylome-
ných obrubníků. Předem děkujeme do-
tčeným občanům za to, že budou re-
spektovat vzniklá omezení a společně se 
nám podaří úspěšná realizace stavby. 
Pro případ potřeby uvádím kontakt na 
stavbyvedoucího akce: Dušan Gejdoš, 
(MOBIKO plus a. s.), tel. 
737 288 276, d.gejdos@mobikoplus.cz. 
Obec v této záležitosti zastupuje staros-
ta (tel. 723 766 522, starosta@stren.cz). 

   Na čistírně odpadních vod byl navýšen 
výkon fotovoltaických panelů z 10 kWp 
na 13 kWp (maximální kapacita střechy) 
a bude instalováno bateriové úložiště 
o kapacitě 34,8 kWh a inteligentní řízení 
spotřeby. Realizace je naplánovaná do 
15. 10. 2024. V souvislosti s novými fo-
tovoltaickými zdroji na kulturním domě 
a na domu služeb plánujeme sdílet pří-

padnou přebytečnou energii s místní 
školou a to zatím formou tzv. aktivního 
zákazníka. Do budoucna připravujeme 
v rámci energetického společenství 
ENERKOM Moravská cesta, z.s. sdílení 
elektřiny přes tuto organizaci. ENER-
KOM (jehož je Obec Střeň členem) získal 
dotaci na založení a pokud se vše pove-
de podle původních záměrů, budou 
moct jeho služby využívat i domácnosti 
v naší obci. Hlavním dodavatelem silové 
elektřiny by byla zejména bioplynová 
stanice Příkazy vlastněná Zemědělským 
družstvem Unčovice. To je ale hudba 
budoucnosti a je před námi ještě spous-
ta práce. 

   Určitě jste si všimli, jak intenzivně nás 
aktuálně zasahuje počasí. Tím myslím 
zejména velmi nepříjemné přívalové 
deště, které prověřují veškerou in-
frastrukturu v obci a technický stav bu-
dov. Jejich odolnosti je potřeba do bu-
doucna věnovat velkou pozornost. Mů-
žeme tak společně předejít nepříjem-
ným ztrátám. Tímto bych chtěl poděko-
vat naší Jednotce sboru dobrovolných 

   Letní čas dění na obci nezastaví. Aktuálně realizujeme dokončení příjezdové 
cesty ve stavební zóně, pracuje se na vylepšení fotovoltaického systému na čistír-
ně odpadních vod a čeká nás vstup do zcela nového světa sdílení vyrobené 
elektřiny formou tzv. aktivního zákazníka. 

Foto: Petr Hlaváč 



hasičů, která svými zásahy pomáhá odklízet popadané stro-
my na příjezdových cestách do obce, umí odčerpat přebyteč-
nou vodu z vašich nemovitostí, případně pomoct v jakékoli 
jiné složité situaci. V případě potřeby se můžete obracet na 
velitele pana Romana Uvízla (tel. 722 637 058). 

   Dalším nepříjemným důsledkem přívalových dešťů jsou 
komáři. Upozorňujeme občany, aby si zkontrolovali vodu, 
kterou zachytávají ze střech pro potřeby zalévání. Nádrže 
s vodou se po prohřátí stávají líhništěm komárů. Sledujte 
proto vodní hladinu takových nádob, jestli se v nich nevysky-
tují larvy komárů. V případě identifikace larev vodu okamžitě 
spotřebujte. Předejdete tak výletu komárů u vašeho domu.  
Nečinností si člověk může nevědomě množit obtížné komáry 
přímo u domu. Zdrojem komárů mohou být nejen sudy, ale 
zejména neuzavřené IBC kontejnery se zadrženou dešťovou 
vodou (bílé 1000 litrové nádoby). Velmi zajímavá je v této 

souvislosti zpráva z Krajské hygienické stanice Olomouckého 
kraje o výskytu invazivního komára Aedes japonicus na Olo-
moucku. Pracovníci obce neustále monitorují situaci v tradič-
ních komářích líhništích v obci a v nejbližším okolí a provádějí 
potřebné zásahy přírodě šetrným přípravkem Vectobac WG, 
který hubí pouze larvy komárů. 

   Z připravovaných projektů občany velmi zajímá akce chod-
ník od školy po fotbalové hřiště. Vzhledem k finančním mož-
nostem obce byla akce rozdělena na dvě etapy - od školy po 
dům služeb (bývalé zdravotní středisko) a od domu služeb po 

fotbalové hřiště. V červenci tohoto roku byl vydán soulad 
projektového záměru se schválenou strategií CLLD MAS Mo-
ravská cesta k akci Chodník podél silnice III/44620 od hřiště 
po ZŠ - I. etapa (úsek od školy po dům služeb). Předpokláda-
né výdaje projektu činí 13 448 684,03 Kč a dotace by měla 
činit max. 4 750 000,- Kč. Dále byl zpracován audit bezpeč-
nosti pozemních komunikací pro daný úsek chodníku a byla 
podána finální žádost do výzvy řídícího orgánu IROP. Nyní 
probíhá administrace žádosti. V případě splnění všech poža-
dovaných podmínek je předpokládané datum zahájení fyzic-
ké realizace 1. 4. 2025. Pozitivní je, že pro uvedenou etapu 
máme všechna potřebná povolení a hlavně vykoupené po-
zemky. Projektová příprava zabrala dlouhou dobu a to zejmé-
na s ohledem na potřebu vykupování pozemků, složitější 
technické řešení (např. zcela nová dešťová kanalizace, opěr-
né zdi a sjezdy v lokalitě u hřiště, přeložky sítí CETIN, atd.) 
a čas zabralo i finální ladění podoby projektu na základě jed-
notlivých požadavků o změny z řad občanů. Připomínám 
i jednu nepodpořenou dotační žádost na SFDI, kde jsme ne-
získali ve srovnání s ostatními žadateli dostatečný počet bodů 
(např. za nízkou nehodovost - v daném úseku dle statistik 
Policie ČR byla jedna nehoda za 10 let). Druhá etapa od do-
mu služeb po fotbalové hřiště je momentálně mimo finanční 
(úvěrové) možnosti obce. V této části obce zcela chybí dešťo-
vá kanalizace a bude ji nutné spolu s chodníkem dobudovat. 
Osobně vnímám chodník jako největší prioritu z hlediska bez-
pečnosti dopravy. Bohužel žádné dopravní opatření nezajistí 
absolutní bezpečnost. Na obci si uvědomujeme, že nárůst 
počtu automobilů je extrémní a chodník je nutný. V této sou-
vislosti opakovaně vyzýváme Městkou policii Štěpánov o mě-
ření rychlosti zejména v úseku příjezdu do obce od Lhoty. 

   Novinkou je započínající příprava projektu nového sociální-
ho bydlení v lokalitě Na Trávníku, kde zeje prázdnotou nevyu-
žívané hřiště (vedle stávajících bytových domů). Tento záměr 
je dlouhodobou součástí programu rozvoje obce a nyní se 
nabízí využít jednu z posledních příležitostí jak získat až 85% 
dotaci na vybudování nového nájemního bydlení. Do konce 
roku by měla vzniknout projektová dokumentace. O přípravě 
projektu vás budeme průběžně informovat. 

- Jiří Nevima, starosta - 
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POZVÁNÍ NA DRUHÝ WORKSHOP AFFC 
   Vážení občané, 

před prázdninami probíhalo dotazníkové šetření Auditu fa-
milyfriendlycommunity (AFFC), v rámci kterého jste měli mož-
nost zasílat své nápady, náměty a připomínky k životu ve 
Střeni. Připomínáme, že tuto aktivitu podporuje Olomoucký 
kraj a děkujeme za to. 

   Rádi bychom vám před-
stavily výsledky dotazníko-
vého šetření. Zveme vás 
tedy tímto na druhé veřej-

né pracovní setkání, kde společně vaše nápady vyhodnotíme 
a vytvoříme návrh opatření, která bychom chtěli v obci usku-

tečnit. Tento návrh následně předáme zastupitelstvu obce, 
které rozhodne o jejich realizaci. 

   Druhý workshop AFFC se uskuteční ve čtvrtek 12. září 2024 
v 18:00. V případě hezkého počasí se sejdeme v areálu za kul-
turním domem a při nepřízni počasí potom v zasedací míst-
nosti OÚ Střeň. O dobrou náladu a občerstvení bude postará-
no, tak prosím přijďte podpořit rozhodování občanů o dění 
v obci. 

   Všichni jste srdečně zváni. Těšíme se na vás! 

- Michaela Kotěšovská, sociální pracovník obce - 

https://www.khsolc.cz/images/dokumenty/khs-olomouc/TZ/57_TZ_2972024_Vskyt_invazivnho_druhu_komra_Aedes_japonicus_na_Olomoucku.pdf
https://www.khsolc.cz/images/dokumenty/khs-olomouc/TZ/57_TZ_2972024_Vskyt_invazivnho_druhu_komra_Aedes_japonicus_na_Olomoucku.pdf
https://www.khsolc.cz/images/dokumenty/khs-olomouc/TZ/57_TZ_2972024_Vskyt_invazivnho_druhu_komra_Aedes_japonicus_na_Olomoucku.pdf
mailto:obec@stren.cz
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INFORMACE Z OBCE 
Poplatek za stočné  

   Za II. pololetí roku 2024 a poplatek za psy je splatný do     
30. září 2024. Platbu lze provést v hotovosti na pokladně 
Obecního úřadu nebo na účet vedený u České spořitelny: č. ú. 
pro platbu za stočné 20036 - 1801698319/0800 variabilní 
symbol číslo popisné, č. ú. pro platbu za psa 
1801698319/0800 variabilní symbol číslo popisné.  

Třídění kovových obalů do šedých popelnic na kovy  

   Upozorňujeme občany, aby do šedých popelnic na kovy 
nevhazovali obaly od potravin zejména plastové sáčky se stří-
brným potiskem, obaly od krmení pro psy a kočky (kapsičky), 
prázdné blistry od léků, obaly z barev a laků se zbytky obsa-
hu, spreje se zbytky obsahu. Do kontejneru patří prázdné 
konzervy, plechovky od nápojů, kovová víčka, pivní zátky, ale 
také polámané šroubky, kancelářské sponky a rovněž alobal, 
ten by ale měl být v ideálním případě zmačkaný do koule, 
protože to usnadňuje recyklaci a přidat k němu lze i jogurtová 
víčka.  

Kontejner na stavební suť  

   Oznamujeme občanům, že kontejner na stavební suť bude 
přistaven v pátek 4. října v areálu za KD. Stavební suť je mož-
né odevzdat v době od 16 do 17 hodin a množství odevzdané-
ho materiálu je omezeno na dva dvoukoláky na domácnost.  

Volby do zastupitelstev krajů  

   Volby se uskuteční ve dnech 20. a 21. září 2024. Hlasování 
ve volbách bude probíhat v zasedací místnosti Obecního úřa-
du Střeň č. p. 19: V pátek 20. září 2024 v době od 14 do 22 
hodin. V sobotu 21. září 2024 v době od 8 do 14 hodin. Pro 
tento druh voleb je možné na základě žádosti vydat voličský 
průkaz. Volič s voličským průkazem může hlasovat jen v ob-
cích, které spadají do územního obvodu Olomouckého kraje.  

Odpadky patří do koše 

   V okolí dětského hřiště, lanové dráhy a workoutového hřiště 
se často povalují odpadky. Rodiče, připomeňte svým dětem, 
že odpadky patří do koše. 

 - Obecní úřad -  

VÝBĚR Z USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE  
Zasedání 5/2024 ze dne 27. 6. 2024  

1. 5/2024/2 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje výběr 
zpracovatele projektové dokumentace – výstavba by-
tového domu v obci Střeň s firmou KOIS ARCH s.r.o.      
s nejnižší nabídkovou cenou 1 970 000,- Kč bez DPH     
a schvaluje smlouvu o dílo na uvedenou akci a pověřu-
je starostu obce podpisem smlouvy.  

2. 5/2024/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Dodatek 
č. 3 ke smlouvě o nájmu a provozování vodovodu pro 
veřejnou potřebu se společností Moravská vodárenská 
a.s..  

3. 5/2024/4a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje ceno-
vou nabídku společnosti Ellers Technology s.r.o. v hod-
notě 538 000,- Kč bez DPH a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy o dílo. 

4.  5/2024/4b Zastupitelstvo obce Střeň pověřuje staros-
tu obce provedením rozpočtového opatření za účelem 
navýšení investice Rozšíření FVE na ČOV Střeň a inteli-
gentní řízení spotřeby.  

5. 5/2024/5a Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
informace k projektu ENERKOM Moravská cesta, z. s. 
záměr vzniku energetického společenství.  

6. 5/2024/5b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje podíl 
Obce Střeň na spolufinancování projektu ENERKOM 
Moravská cesta, z.s. záměr vzniku energetického spo-
lečenství ve výši 41 666,- Kč.  

7. 5/2024/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Dodatek 
č. 1 ke Smlouvě pro umístění Z-BOXu a spolupráci při 
jeho provozování se společností Zásilkovna s.r.o..  

8. 5/2024/7a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje pro 
Základní školu a Mateřskou školu Střeň, okres Olo-
mouc, příspěvkovou organizaci udělení výjimky z nej-
nižšího počtu žáků ve třídě základní školy pro školní 
rok 2024/2025 na počet 22 žáků a v souvislosti s tím 

schvaluje dofinancování úvazku pro pedagoga nad rá-
mec PHmax. Zastupitelstvo obce schvaluje navýšení 
příspěvku na rok 2024 pro Základní školu a Mateřskou 
školu Střeň, okres Olomouc, příspěvkovou organizaci o 
částku 32 880,- Kč.  

9. 5/2024/7b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje pro Zá-
kladní školu a Mateřskou školu Střeň, okres Olomouc, 
příspěvkovou organizaci udělení výjimky z nejvyššího 
počtu dětí ve třídě mateřské školy z 24 na 25 dětí.  

10. 15/2024/9a Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
Závěrečný účet DSO Region Moravská cesta.  

11. 5/2024/9b Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
Závěrečný účet Mikroregionu Litovelsko.  

12. 5/2024/10a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlou-
vu o editorství pro průběžné vkládání dat vybraných 
částí dopravní a technické infrastruktury do Digitální 
technické mapy České republiky se společností GPlus 
s.r.o..  

13. 5/2024/10b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje ceno-
vou nabídku ve výši 33 057,- Kč včetně DPH na převod 
vektorových dat technické infrastruktury do jednotného 
výměnného formátu a vložení do digitální technické 
mapy České republiky se společností GPlus s.r.o. a pově-
řuje starostu obce provedením souvisejícího rozpočto-
vého opatření.  

14. 5/2024/11 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
rozpočtová opatření č. 5-2024, 6-2024, 7-2024, 8-2024, 
9-2024 a 10-2024.  

15. 5/2024/12 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
č. 7221300429 o poskytnutí podpory ze Státního fondu 
životního prostředí České republiky. 

- Obec Střeň - 

mailto:obec@stren.cz
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OBECNÍ KNIHOVNA 
Provoz knihovny po letních prázdninách 

Obecní knihovna bude opět otevřená od 19. srpna 2024. 

Knihovna se nachází v 1. patře budovy kulturního domu ve 
Střeni. Kromě vlastního fondu nabízíme i výměnný fond 
z knihovny v Litovli. K dispozici je také přístup k internetu, 
možnost tisku, kopírování a skenování do formátu A4. 

• Půjčovní doba: každé pondělí 17.00 - 19.00 hod. 

• Poplatky (roční): senioři nad 70 let - 10,- Kč, děti (do 15 
let) - 20,- Kč, dospělí - 30,- Kč 

Odpovědná knihovnice: p. Světlana Veselá, tel. 731 587 627, 
knihovna@stren.cz 

Katalog knihovny je přístupný na webu: 
https://regionol.tritius.kmol.cz/library/stren/ 

Facebookové stránky: 
https://www.facebook.com/profile.php?id=61558927646050
&locale=cs_CZ 

   V Brightonu dochází k sérii brutálních 
přepadení a znásilňování žen. Pachatel 
svým obětem vždy vezme luxusní stře-
víčky, takže si detektiv-superintendent 
brzy uvědomí, že se tyto nové případy 
nápadně podobají nevyřešené sérii 
zločinů, k nimž v Brightonu došlo v roce 
1997, před dvanácti lety. 

   Zdena a Jiřina jsou nerozlučné kama-
rádky, které nežehrají na svůj pokročilý 
věk a chtějí si zbytek života pořádně 
užít. Ulítávají na erotické seznamce, 
vychutnávají si víno, hledají vášeň 
v  mužské náruči – a klidně kvůli tomu 
všemu ujedou na kole sto dvacet osm 
kilometrů. Cestu jim komplikuje jen 
zdravotní stav Zdeny, která trpí počá-
teční fází Alzheimerovy choroby. Tu 
však, aspoň na chvíli, zažene omamná 
vůně trávy. Kdy jindy se odvázat než 
teď? 

   Mexiko, rok 1925. Sedmnáctiletá 
Frida Kahlo se chce stát lékařkou. 
Strašlivá autobusová nehoda však její 
plány zhatí. Pak potká Diega Riveru, 
proslulého malíře a lamače ženských 
srdcí, a po uši se do něho zamiluje. 
Když ji Diego požádá o ruku, okamžitě 
souhlasí. Jenže… 

Biografický román o slavné malířce. 

KNIŽNÍ TIPY 

Knihovna nabízí vyřazené knihy. Knihy jsou k dispozici zdar-
ma jak v prostorách knihovny, tak na chodbě OÚ.  

- Světlana Veselá - 

- Světlana Veselá - 

mailto:obec@stren.cz
mailto:knihovna@stren.cz
https://regionol.tritius.kmol.cz/library/stren/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61558927646050&locale=cs_CZ
https://www.facebook.com/profile.php?id=61558927646050&locale=cs_CZ
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   V MŠ budou působit paní učitelky Adéla Stryková a Marie 
Vydrová, asistentkou pedagoga bude Mária Mikolášková. V ZŠ 
budou děti pracovat pod vedením paní učitelky Zuzany Vaco-
vé, Martiny Podolové, Dany Švubové a paní vychovatelky 
Zuzany Minkové a Aleny Zatloukalové. Třídy budou rozděleny 
následovně: I. třída – 1., 2. a 3. ročník – tř. učitelka Martina 
Podolová a asistentka pedagoga Zuzana Minková, II. třída 
(4.  a 5. ročník) – třídní učitelka Dana Švubová. Školnicí zůstá-
vá paní Karla Havlíčková a vařit nám bude stále paní Eva Dole-
žalová, o úklid v MŠ se bude starat paní Andrea Navrátilová. 

   Slavnostní zahájení školního roku 2024/2025 proběhne 
2.  září od 8 hodin v naší ZŠ. Všichni jste srdečně zváni! Nové 
děti do MŠ budou nastupovat také od 2. září 2024. 

   Za kolektiv školy Martina Podolová. 

- Martina Podolová - 

   28. června jsme rozdali našim dětem vysvědčení - a že byla 
krásná! A také jsme se bohužel museli rozloučit s šesti našimi 
žáky z 5. ročníku, kteří odejdou na 2. stupeň. Přejeme jim 
mnoho úspěchů na školách, které si vybrali (Olomouc, Pňovi-
ce). A doufáme, že na nás budou v dobrém vzpomínat a ně-
kdy nás přijdou navštívit a zavzpomínat. 

   Jinak je červenec a srpen ve škole ve znamení prázdnin 
a  dovolených, případně větších oprav. Letos bude vymalová-
na kmenová učebna do ulice (I. třída), do které budou umístě-
ny nové nastavitelné lavice a židle, které byly pořízeny v rámci 
dotace z Programu rozvoje venkova ČR – Vybavení kmeno-
vých učeben. Také bude instalováno nové zakrytí a zastínění 
pískoviště na zahrádce MŠ. 

   Připravujeme také již nový školní rok. V MŠ i ZŠ bude od září 
stejně - 22 dětí. Přivítáme čtyři nové prvňačky a jednoho prv-
ňáčka. Do mateřské školy nastoupí čtyři nové děti. 

ZŠ A MŠ STŘEŇ 

Z NOVODOBÝCH DĚJIN 13. ČÁST  
Elektrifikace 

   Nedostatek petroleje v poválečném období a dobré zkuše-
nosti s elektřinou v okolních obcích vedly i k elektrifikaci Stře-
ně. K projektu se vedle občanů přihlásila i obec, která chtěla 
zajistit „10 světel ve škole a 12 světel na veřejné osvětlení“. 
Dodávky elektřiny slíbila zajišťovat parketárna v sousední Lho-
tě nad Moravou, odkud se pak stavěla v roce 1920 a téhož 
roku kolaudovala rozvodná síť, na tehdejší dobu i na možnosti 
Střeně za vysokou částku 55 484 Kč. Kolaudace měla platnost 
na 2 roky, celkem ale síť sloužila 13 let. Její výstavbu zajistila 
skupina zájemců, od kterých v roce 1923 rozvodnou síť pře-
vzala obec. 
   V roce 1929 dochází k prvním větším sporům o placení 
elektřiny mezi odběrateli a výrobcem a vyvrcholily roku 1933. 
Jedním z důvodů byly vysoké ztráty během rozvodu, které 
způsoboval nekvalitní poválečný materiál, použitý při stavbě 
rozvodné sítě. Nejlepší nebylo ani strojní vybavení výrobce. 
Doložené pořekadlo „Šaršonova elektrika, ve dne svítí, v noci 
bliká“, bylo oblíbenou variantou tehdy užívané průpovídky. 
Jméno Šaršon je odvozeno od firmy, která elektřinu po obci 
instalovala, tedy olomoucké Šaršon a Mazáč. Kromě toho 
značně nestandardní se ukázalo i chování řady spotřebitelů, 
jak to dokládá dobová zmínka: „odběratelé proudu, kteří svět-
lo zneužívají, sami provádějí opravy a nové instalace a vedou 
si úplně nehospodárně“. Souviselo to se způsobem měření, 
kdy se při výstupu ve Lhotě nad Moravou měřilo množství 
odebrané elektřiny a spotřeba jednotlivců se počítala násob-
kem na „počet instalovaných světel“ v jejich domácnostech. 
Jestliže si tedy na straně jedné prováděli odběratelé instalace 
bez ohlášení a na straně druhé, v důsledku hospodářské krize, 
řada obyvatel přešla opět na relativně levnější petrolej, do-
cházelo ke zvyšování plateb a také k růstu nespokojenosti. 
V  roce 1932 shořel ve Lhotě nad Moravou elektroměr, a když 
výrobce chtěl roku 1933 platby provádět odhadem podle roku 
předchozího, dostouply spory vrcholu. Představenstvo obce 
se je snažilo urovnat, nabídlo úhradu některých pohledávek, 
ale požadovalo zaručení kvalitnějších dodávek elektřiny, to ale 
přislíbeno nebylo a 1. 12. 1933 došlo k zastavení dodávek 
elektrického proudu do Střeně. 
 

   Epizodou v další historii elektrifikace obce se stalo přímé 
napojení budovy lesní správy velkostatku na původní zdroj ze 
Lhoty nad Moravou a za to, že obec dovolila vedení po svých 
pozemcích, umožnil nový odběratel, aby došlo i k napojení 
školy. Stavba nového osvětlení se uzavřela kolaudací dne 
11.  12. 1934. 

   Střeň ale na elektrifikaci nerezignovala a navázala na starší 
jednání se Středomoravskými elektrárnami Přerov, která za-
čala již v roce 1932. V roce 1934 podepsalo již 84 zájemců 
žádost o elektrifikaci. Obci se podařilo i v těžkých krizových 
letech díky shodě náhod soustředit základní kapitál pro zahá-
jení elektrifikace a to 9 650 Kč s tím, že zbytek z celkové část-
ky 47 250 Kč postupně hradila ve splátkách. Smlouvu mezi 
Stření a Středomoravskými elektrárnami Přerov mohly obě 
strany podepsat v roce 1935. Zajišťovala i instalaci „12 lamp“ 
veřejného osvětlení, jejich vypínač byl osazen na budově ško-
ly. První světla se rozsvítila 1. 9. 1935, měsíc se svítilo na 
zkoušku zdarma, od října do února příštího roku za bytovou 
sazbu a pak teprve došlo k instalaci elektroměrů. Přes řadu 
výhodných podmínek, jak dodává kronikář obce, zůstávala 
instalace a využití elektřiny v domě pro mnoho obyvatel příliš 
nákladnou záležitostí. 

- Vladimír Kamínek - 

Zdroj: http://www.slanskelisty.cz/sl/historie/20-08-miletice.php 

POUZE ILUSTRAČNÍ FOTOGRAFIE 
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Jdeme zase na to... 

   Po krátké přestávce znovu začíná nový ročník fotbalové sou-
těže. 

   Zveme všechny naše příznivce na mistrovská utkání v kopa-
né, jak na místním "maracaná" tak při kláních na zápasech 
venku. 

   Budu se těšit na setkání s Vámi a díky moc za podporu. 

   Pro přehled přikládám rozpis utkání. 

   Jménem TJ Střeň, z.s., předseda Jarda "doktor" Havlíček. 

- Jaroslav Havlíček - 

TJ STŘEŇ  

  datum a čas domácí hosté hřiště 

NE 04.08.2024 15:00 Střeň Tršice Střeň 

NE 11.08.2024 16:00 Jiříkov Střeň Jiříkov 

NE 18.08.2024 15:00 Střeň Drahlov Střeň 

SO 24.08.2024 16:30 Slatinice "B" Střeň Slatinice 

NE 01.09.2024 15:00 Střeň Jívová Střeň 

NE 08.09.2024 15:00 Střeň Olešnice u Bouzova "B" Střeň 

NE 15.09.2024 16:00 Moravská Huzová Střeň Moravská Huzová 

NE 22.09.2024 15:00 Střeň Lužice "B" Střeň 

SO 28.09.2024 15:30 Pňovice "B" Střeň Hnojice 

NE 06.10.2024 15:00 Střeň Babice Střeň 

SO 12.10.2024 15:00 Náklo Střeň Náklo 

NE 20.10.2024 14:30 Střeň Dub nad Mor. "B" Střeň 

NE 27.10.2024 14:30 Město Libavá Střeň Město Libavá 

Pomocí tří rovných čar rozdělte prasátka tak, aby se každé 
páslo v samostatné ohradě…  

PRASÁTKA 

Spojte těchto šestnáct teček jedním tahem. K dispozici máte 
ovšem jen šest čar (úseček).  

ŠESTNÁCT TEČEK 

Více se dozvíte ZDE: https://mozkolam.cz/vizualni-hlavolamy/obrazcove-hlavolamy/Copyright © Mozkolam.cz 

-Petr Němeček - 

mailto:obec@stren.cz
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OMALOVÁNKY PRO DĚTI 

Zdroj: www.supercoloring.com/cs/omalovanky/peppy-v-srpnu -Petr Němeček - 
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